Reunião de 27-06-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

  Ata da reunião extraordinária de 27/06/2024

DATA: 27 de junho de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 22:30 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Ordem do Dia

I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1 – Administração Geral
1.1 Alteração ao Mapa de Pessoal
Pelo senhor Presidente Jorge Manuel Pacheco, foi apresentada proposta de alteração ao
mapa de pessoal desta Junta de Freguesia para o ano dois mil e vinte e quatro. --------------
A Junta, deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de alteração e submeter o mesmo
à apreciação e votação do Órgão deliberativo. -----------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Segunda alteração ao Orçamento e quinta alteração ao PPA - Orçamento do ano
de dois mil e vinte e quatro
Foi deliberado por unanimidade, proceder à segunda alteração ao Orçamento e quinta
alteração do PPA, do ano de dois mil e vinte e quatro de acordo com o estatuído no SNC-
AP, cujos documentos se encontram arquivados em pasta própria. --------------------------------
2.2 Ajuste Direto Simplificado – Comunicações
Altice Empresas: Foi deliberado, por unanimidade, renovar a fidelização de serviço de
comunicações, Global Connect Pack, com o valor mensal de 87,00€. -----------------------------
II - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 - Comércio e Turismo
1.1 Amendoim em Festa
1.1.1 Procedimento por consulta prévia, para “Aquisição de Serviços para a
realização do evento “Amendoim em Festa” 2024 – Consulta Prévia N.º 01/2024
Consulta prévia nos termos da alínea b) do n.º 1 e alínea e) do n.º 2, ambos do artigo 16.º
e da alínea c) do n.º 1 do artigo 20.º, do Código dos Contratos Públicos, na sua atual
redação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, aprovar o projeto de decisão e proposta
de adjudicação, após análise da proposta relativa ao procedimento acima identificado e
adjudicar à empresa MOONSOUNDS Unipessoal Lda - Urbanização Quinta Bela Vista,
Lote 9-2º, 2410-853 Leiria, pelo valor total de 55.450,00€ (cinquenta e cinco mil
quatrocentos e cinquenta euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor; perfazendo um

Reunião de 27-06-2024

Página nº2

total de €68.203,50 (sessenta e oito mil, duzentos e três euros e cinquenta cêntimos), com
o prazo de execução de 25-10-2024 até 28-10-2024, a prestação de serviços para a
realização do evento ”Amendoim em Festa”2024. -------------------------------------------------------
Haverá lugar a contrato escrito, tendo sido presente a minuta do contrato, a qual foi
aprovada por unanimidade para envio à firma adjudicatária. -----------------------------------------
Nos termos da Lei número setenta e cinco barra dois mil treze, de doze de setembro e do
n.º 3, do artigo 106.º do CCP, foi deliberado por unanimidade, delegar no senhor
Presidente da Junta, Jorge Manuel Pacheco, poderes para a celebração do contrato e
demais atos relacionados com o procedimento em causa. ------------- ------------------------------
Deverá ser solicitado ao concorrente os documentos de habilitação, nomeadamente: --------
a) Declaração emitida conforme modelo constante do Anexo II do CCP; -------------------------
b) Documentos comprovativos de que não se encontra em nenhuma das situações
previstas nas alíneas b), d), e) e h) do nº1 do artigo 55º do Código dos Contratos Públicos,
conforme estipulado na alínea b) do nº 1 do artigo 81º do referido Código; ----------------------
c) Registo Criminal da entidade bem como dos titulares dos seus órgãos sociais de
administração, direção ou gerência que comprove que o adjudicatário não incorre nos
impedimentos indicados nas alíneas b) e h) do artigo 55º do Código dos Contratos
Públicos, devendo constar no fim a que se destina: Contratação Pública – Código dos
Contratos Públicos;-----------------------------------------------------------------------------------------------
- Certidão comprovativa da situação regularizada perante a Segurança Social; ----------------
- Certidão comprovativa da situação tributária regularizada perante o Estado Português. ----
1.1.2 Procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para Aquisição de Serviços de
manutenção e conservação do armazém e abrigos de passageiros – Ajuste Direto N.º
01/2024
A Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de adjudicação, após
análise da proposta relativa ao procedimento acima identificado e adjudicar a Vasco Filipe
Rosa de Oliveira, com sede no Bairro Social do Brejão, Lote 24, 7630-569 Brejão, pelo
valor € 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta euros) acrescendo IVA à taxa legal em
vigor), a prestação de serviços de manutenção e conservação do armazém e abrigos de
passageiros. --------------------------------------------------------------------------------------------------------
Haverá lugar a contrato escrito, tendo sido presente a minuta do contrato, a qual foi
aprovada por unanimidade para envio à entidade adjudicatária. ------------------------------------
Nos termos da Lei número setenta e cinco barra dois mil treze, de doze de setembro e do
n.º 3, do artigo 106.º do CCP, foi deliberado por unanimidade, delegar no senhor
Presidente da Junta, Jorge Manuel Pacheco, poderes para a celebração do contrato e
demais atos relacionados com o procedimento em causa. ------------- ------------------------------
Deverá ser solicitado ao concorrente os documentos de habilitação, nomeadamente: --------
a) Declaração emitida conforme modelo constante do Anexo II do CCP; -------------------------
b) Documentos comprovativos de que não se encontra em nenhuma das situações
previstas nas alíneas b), d), e) e h) do nº1 do artigo 55º do Código dos Contratos Públicos,
conforme estipulado na alínea b) do nº 1 do artigo 81º do referido Código; ----------------------
c) Registo Criminal da entidade bem como dos titulares dos seus órgãos sociais de
administração, direção ou gerência que comprove que o adjudicatário não incorre nos
impedimentos indicados nas alíneas b) e h) do artigo 55º do Código dos Contratos
Públicos, devendo constar no fim a que se destina: Contratação Pública – Código dos
Contratos Públicos;-----------------------------------------------------------------------------------------------
- Certidão comprovativa da situação regularizada perante a Segurança Social; ----------------
- Certidão comprovativa da situação tributária regularizada perante o Estado Português. ----
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e duas horas e trinta minutos. -------------------------------------

Reunião de 27-06-2024

Página nº3

E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________